
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2124/2023-DAF/CGP, de 26/06/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a apresentação pelo servidor da Certidão de Óbito datada de 
22/06/2023, e o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOÃO DE AQUINO PINTO NETO, 
Procurador Autárquico II, matrícula 55590088/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, por 08 (oito) dias, no período de 21/06 a 28/06/2023, decorrente 
do falecimento do genitor.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/06/2023
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 956359
PORTARIA Nº 1723 – DG/CCCLIN, 29 de Maio de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-
ção de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Can-
didatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como 
as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA N.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: 
CLINICA RC NOGUEIRA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA (TAILAN-
DIA). cumpriu com todas as formalidades legais para o seu Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica CRC NOGUEIRA – Razão Social 
CLINICA RC NOGUEIRA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA (TAI-
LANDIA), CNPJ 23.611.457/0001-38, localizada na CNPJ 37.660.204/0002-
40, localizada na TRAV. Anajas 10, LT06 e 07 Bairro: CENTRO, CEP 68695-
000, Tailandia/PA., sob a Responsabilidade Administrativa de Rita de Cássia 
Reis Nogueira, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Otavia Laura 
Correa de Almeida Martins e Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Renata Sena Costa, para prestação de serviços de Exame de Aptidão 
Física e Mental e Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa
DIRETORA-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 956342

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2123/2023-DAF/CGP, DE 26/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2139867 ;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Arleni Vieira Vilhena, matrícula nº 57220448/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas com 
trânsporte, protocolo de diárias nº 2023/2069544.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$ - 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No Período de 02/07 à 22/07/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 956253

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2074/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000387;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 19/07 à 01/08/2023, a fim 
de realizar ações de treinamento, monitoramento e de educação para o 
trânsito na OPERAÇÃO VERÃO 2023

nome matricula
Carlos Guilherme Valente 305570/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2086/2023-DAF/cgp, de 23/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000406;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 27/06 à 13/07/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em es-
pecial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, 
em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2087/2023-DAF/cgp, de 23/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000320;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 10/07 à 20/07/2023, a fim 
de realizar ações educativas na Operação Verão 2023, por meio de orien-
tação e conscientização da população, focando na prevenção de acidentes 
e comportamento coletivo de segurança no trânsito.

nome matricula
Gesilene Fernandes Tavares 80845534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2088/2023-DAF/cgp, de 23/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000356;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Rondon do Pará no período de 03/07 à 09/07/2023, 
Oriximiná – 10/07 à 16/07/2023, Tucumã – 17/07 à 24/07/2023, Dom Eli-
seu/Belém – 25/07 à 28/07/2023, a fim de realizar serviços administrati-
vos, devido a demanda ser grande, acumulando serviço e gerando prejuízo 
e insatisfação a população, que necessitam dos serviços oferecido por esta 
autarquia, o mesmo foi designado a realizar suas atividades na Ciretran do 
municipio acima citado.

nome matricula
Kellem Nazaré Nascimento Costa 5964033/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2089/2023-DAF/cgp, de 23/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000379;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 29/06 à 11/07/2023, a fim 
de prover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Luís Carlos Santos Nunes 57196270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2090/2023-DAF/cgp, de 23/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


